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Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Prosečský dýchánek  „Neobyčejná voda“ 
prof. Pavel Jungwirth 
pátek 13. 3. 2015, 18 hod., evangelická škola 

Varhanní koncert 
prof. Michal Novenko 
sobota 28. 3. 2015, 17 hod., evangelický kostel

Sloučení ZŠ a MŠ v Proseči
Vážení spoluobčané, v současné 

době probíhá v rámci vedení města 
vážná diskuze na téma možného 
sloučení základní školy a mateřské 
školy v Proseči v jednu silnou práv-
nickou příspěvkovou organizaci 
města. Sloučením nezaniká ani ma-
teřská škola, ani nedochází k jejímu 
přesunu do budovy základní školy, 
ani nepřichází o místo žádní zaměst-
nanci a v žádném případě nedochází 
ke zhoršení předškolního vzdělávání. 
Naopak proces může přinést celou 
řadu výhod v rámci úspory provoz-
ních prostředků a zvýšení šance zís-
kat finanční prostředky pro dostavbu 
rozestavěné přístavby základní školy 
a rekonstrukci tělocvičny, případně 
výstavby nové sportovní haly.

V posledních čtyřech letech jsme 
investovali téměř 8 milionů korun 
právě do mateřské školy, ať již šlo o 
kompletní zateplení, rekonstrukci 
všech sociálních zařízení, vybavení 
všech tříd o interaktivní smart tabule  
s dataprojektory, nový nábytek ve tří-
dách a další maličkosti, které ocení 
nejen zaměstnanci, rodiče, ale přede-
vším děti. Nelze nás tedy obviňovat z 
toho, že našimi kroky směřujeme k 
poškození mateřské školy či jakému-
koliv zhoršení předškolního vzdělá-
vání v Proseči.

Nyní sbíráme podklady a podněty 
k záměru sloučení, materiály zveřej-
ňujeme také na webu města. Záleži-
tostí se bude dále zabývat Zastupitel-
stvo města Proseč, které o možném 
sloučení bude rozhodovat.

Jan Macháček, starosta města Proseč

Divadlo Moravské pašíje 
středa 18. 3. 2015, 18 hod., sokolovna

Již 15. ročník Cyklo Maštale startuje 6. června 2015
Již po patnácté se naše město stane 

centrem největšího závodu svého druhu 
v Pardubickém kraji. Jubilejní ročník 
startuje 6. června 2015 a jeho hlavním 
partnerem bude opět Merida a Bika sport 
Chrudim. Připravujeme nové, zajímavější 
tratě, bohatší doprovodný program, nově 
i trička dětská a dámská a další vylepšení 

oproti předešlým ročníkům. Na webu 
www.cyklomastale.cz již nyní nalezete 
aktuální informace. Od 1. března bude 
spuštěno elektronické přihlašování zá-
vodníků za zvýhodněné ceny. Těšíme se 
na Vaši účast.

Lucie Oherová, ředitelka SOTM

Regenerace zeleně města Proseč - 
II. etapa jde do realizace

V loňském roce byl realizován projekt 
regenerace zeleně I. etapa, který do-
padl velmi dobře. Na  tento  projet na-
váže nový, aby na základě zjištění stavu 
ploch zeleně pokračoval na zkvalitnění 
stávající zeleně, likvidaci nebezpečných 
a poškozených dřevin a výsadby nových 
dřevin. Projekt je dotován z Operač-
ního programu životního prostředí a to  
90 % celkových nákladů. Vytipováno bylo 
8 lokalit - Prosečský rybník, Evange-
lický hřbitov, Zábořský rybník, Fotbalové 
hřiště, náves v Podměstí, alej Thomase 
Manna, místní část Česká Rybná - kři-
žovatka, místní část Česká Rybná – hři-
ště. V těchto lokalitách budou provedeny 
úpravy podle projektové dokumentace vy-
pracované pro žádost o dotaci. Jako první 
začnou práce na odstranění poškozených 
a nebezpečných stromů a to již na konci 
února. Následně pak začnou zdravotní 
řezy, terénní úpravy a nová výsadba dře-
vin navržených v projektové dokumentaci. 
Celkem bude nově vysázeno 83 stromů 
a 275 keřů. Věřím, že tato proměna se 
stane přínosem pro vytvoření hezkého a 
bezpečného prostředí všech občanů.

Miloslav Hurych, místostarosta 
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Nový památník uctí památku obětí holocaustu z Proseče
Letos si připomínáme 70. let od konce 

2. světové války. Toto kulaté výročí je 
dobrou příležitostí k tomu, aby byl i 
v našem městečku postaven památník 
místním židovským rodinám, které byly 
během 2. světové války v rámci tzv. „ko-
nečného řešení židovské otázky“ depor-
továny do sběrného tábora Terezín a 
odtud postupně do dalších vyhlazovacích 
táborů. Většina deportovaných zde našla 
po nesmírných útrapách smrt. Bude to 
památník těm, kteří nemají své hroby, na 
kterých by bylo napsáno jejich jméno, a 
většinou ani své potomky, kteří by na tyto 
hroby chodili a vzpomínali zde na ně. 

Židovská tragédie za 2. světové války 
přesáhla jakoukoli lidskou zkušenost a 
představivost, zahynulo na šest milionů 
evropských Židů. Válečný zločinec Adolf 
Eichmann, který měl na systematické li-
kvidaci evropských Židů patrně největší 
podíl, prý roku 1944 odpověděl na do-
taz jednoho ze svých pobočníků, co by 
se mělo dělat, kdyby se svět dotazoval 
na mrtvé Židy. Odpověď zněla: „Stovka 
mrtvých je katastrofa, milion jen statistika.“ 
Památníky připomínající konkrétní ži-
dovské oběti slouží k tomu, aby se tento 
cynický postoj nestal historickou pravdou.

Prosečský památník bude připomínat 
ty, kteří v našem městečku ještě poměrně 
nedávno, přede dvěma generacemi, žili, 
sdíleli starosti a radosti života naší ko-
munity a tvořili součást života naší země. 
Smyslem památníku je, aby s násilnou li-
kvidací těchto rodin nezanikla také jejich 
jména. Konkrétně se jedná o tyto rodiny: 
Kosinerovi, Kopperlovi, Breitenfeldovi, 
Pollakovi a Červinkovi.

Právě pro židovskou tradici, je totiž 
velice důležité, že každý člověk má svou 
nezaměnitelnou tvář a své jméno. Před 
lidmi i před Bohem. Památku proto nelze 
udržovat anonymně. Běží vždy o životy 
konkrétních lidí, tehdy jejich, jako i na-
šich dnes. 

Památka obětem je vykřičníkem pro 
naši současnost i pro budoucí generace. 
Podle židovské tradice se úcta k zesnu-
lému vyjadřuje slovy zichrónó livráchá 
(„jeho památka budiž požehnána“). Této 
formuli lze rozumět dvojím způsobem. 
Buď ve smyslu, ať je památka onoho ze-
snulého požehnána, tedy ať je jeho jménu 
vzdána čest a úcta! Nebo ve smyslu, ať je 
památka onoho zesnulého pro nás požeh-
náním, rozumějme, ať mezi námi působí 
k dobrému. A platí obojí. To, že životy 
našich spoluobyvatel, zejména tragických 
obětí, nejsou zapomenuty, je dobré a 
správné nejen pro ně, ale i pro nás, jakkoli 
složitou či nepřímou k nim máme vazbu. 

A když mluvíme o požehnání, mlu-
víme o dobrotě od Boha, o přízni shůry, 
která do našich životů vstupuje jako dar a 
proměňuje nás k dobrému. Nechť je tedy 
památka židovských obětí z Proseče také 
nám a našemu městu požehnáním.

Navržení památníku se ujala akade-
mická sochařka Dagmar Šubrtová, absol-
ventka pražské UMPRUM a dlouholetá 
pedagožka, působící na této škole v Ate-
lieru Kurta Gebauera.  Autorka byla oslo-
vena již před dvěma lety radou města s 
ohledem na její zkušenosti s navrhováním 
a realizací uměleckých děl pro veřejný 
prostor. Bylo nalezeno a zdokumento-

váno pět lokalit možného umístění pa-
mátníku, tento počet byl postupně redu-
kován na dvě optimální místa. Na každé 
z těchto míst Dagmar Šubrtová navrhla 
jeden originální námět doložený skicami 
a textovým popisem. Ze strany vedení 
města byl poměrně jednoznačně favori-
zován a vybrán návrh pracovně nazývaný 

„Keř“. 
Pro umístění památníku byl zástupci 

města Proseče ve spolupráci s autorkou 
vybrán parčík na Zábořské ulici pod sta-
rou evangelickou školou. Památník je sty-
lizován do podoby kovového keře,  který 
svým tvarem a strukturou členění sym-
bolizuje větvení lidského rodu. Tento 
keř je takřka holý, zčernalý, ohořelý, ale 
v podobě několika drobných bronzových 
lístků opět obráží. Takto je výtvarným 
způsobem ztvárněn osud židovských ob-
čanů, tedy lidského rodu podrobeného 
genocidě. Obrážející  lístky symbolizují 
naději a pokračování rodu. Objekt ko-
vového keře bude doplněn o plastický 
nápis  umístěný podélně na opěrné zídce, 
rovněž kovový s popisem a jmény proseč-
ských rodin, obětí holocaustu. Navržená 
podoba památníku je ve srovnání s po-
dobnými památníky v Českých městech 
a obcích poměrně neobvyklá a tedy ori-
ginální, je to invenční a neokázalé řešení 
daného úkolu.

Město Proseč získalo v loňském roce 
jako  jediná obec v ČR finanční podporu 
od Nadačního fondu obětem holocaustu 
na realizaci tohoto památníku, tato sku-
tečnost svědčí o dobré přípravě projektu 
a přesvědčivosti návrhu. Realizace památ-
níku bude probíhat v letošním roce.

Mgr. Lukáš Klíma, evangelický farář
MgA. Marek Rejent, zastupitel

Vizualizace podoby památníku a jeho umístění v prostoru. Ocelový keř je umístěn v parkovém 
pásu podél chodníku a komunikace, jeho pozadí tvoří zídka z přírodního kamene a parková 
zeleň. Keř je umístěn tak, aby kompozičně doplnil rostoucí přírodní dřeviny. Deska s textem je 
umístěna na horním okraji opěrného soklu ve výši 60 cm, je mírně skloněna směrem k lidem 
procházejícím po chodníku.

Odkaz rodiny Kopperlovi
Asi před půl rokem nás kontakto-

val Mark Morris, novinář žijící v USA 
hledající marně informace o svých 
předcích v Evropě. Z komunikace 
vyplynulo, že se jedná o potomka pře-
živšího člena rodiny Kopperlovi z Pro-
seče. Dědeček Marka Morrise Karel 
Kopperle byl tehdy na studijním po-
bytu v zahraničí a tím si zachránil život, 
ostatní členové jeho rodiny zahynuli v 
Terezíně nebo Osvětimi. U příležitosti 
70. výročí osvobození Osvětimi napsal 
poutavý článek do novin The Sacra-
mento Bee. 
Celý článek v AJ je zde:

http://www.sacbee.com/opinion/ 
california-forum/article8851742.html
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současný stav

Dobře míněná rada – negativistic-
ká zásada „3N“(tří en)
Nejlepším přístupem k předváděcím 
akcím a podomním prodejcům, kteří 
zazvoní u vašich dveří, je negativistická 
zásada „3N“ (tří en). Naučte se ji, opa-
kujte si ji a vždy se podle ní řiďte!!

Nejezdit/Nezvat

Nejezděte na předváděcí akce. Nečeká 
vás na nich nic dobrého. Svůj čas může-
te trávit jinak a lépe a hlavně bez rizika. 
Podomní prodejce nepouštějte přes svůj 
práh. Důrazně odmítněte jejich snahu 
se vetřít do vašeho soukromí. Važte si 
sami sebe. Naučte se být zdravě sebevě-
domí.

Nepodepisovat

Neodoláte-li pozvánce na předváděcí 
akci, pustíte-li přece podomního pro-
dejce přes práh, beďte informovaným, 
až lehce pobaveným a nezúčastněným 
pozorovatelem celé akce. Buďte si však 
vědomi toho, že proti sobě máte velice 
dobře vyzbrojeného protivníka. Jeho je-
diným cílem je donutit vás k podpisu.

Nerezignovat

Neodolali jste, podlehli a podepsali 
kupní smlouvu. Všeho litujete a hrozíte 
se toho, co bude dál? Neztrácejte čas, již 
víte, jak postupovat při odstoupení od 
kupní smlouvy. Hlavně se nesmíte vzdá-
vat! I když je téměř jisté, že to bude běh 
na dlouhou trať, nevzdávejte se!

Stanislava Češková, sociální pracovnice

Nabídka pečovatelské služby Proseč
Pečovatelská služba je terénní a am-

bulantní službou poskytovanou osobám, 
které mají sníženou soběstačnost z dů-
vodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení a rodinám 
s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc 
fyzické osoby a rodinní příslušníci ji ne-
mohou sami zajistit. Pečovatelská služba 
neposkytuje služby osobám prokazatelně 

závislým na alkoholu, omamných látkách 
a agresivním osobám.

Pečovatelská služba terénní je posky-
tována v pracovních dnech od pondělí 
do pátku v době od 6.30 do 15.00 hod. v 
domácnostech osob, v případě potřeby 
klienta a volné kapacity pečovatelek je 
možné poskytovat služby i mimo výše 
uvedené hodiny 14 - 18 hod. Ambu-
lantní služba se poskytuje ve středu 
od 7.00 do 8.00 a ve čtvrtek od 8.00 do 
12.00 hod ve středisku osobní hygieny v 
čp. 344 Proseč. Péči o klienty zajišťují 4 
kvalifikované pečovatelky.

Pečovatelská služba zajišťuje dovoz 
a donášku obědů, pomoc při úkonech 
osobní hygieny, pomoc při zvládání běž-
ných úkonů péče o vlastní osobu, běžný 
úklid domácnosti, pomoc při zajištění 
velkého úklidu domácnosti, běžné ná-
kupy a pochůzky, praní a žehlení prádla, 
doprovod k lékaři, dohled nad klientem. 

Dále poskytuje fakultativní činnosti po 
dohodě s klienty. Zajišťuje také základní 
sociální poradenství, spolupráci s institu-
cemi a pomoc při zajišťování příspěvků.

Všechny služby se uskutečňují dle přání 
klientů.
Cílem Pečovatelské služby Proseč je: 

- zajistit základní životní potřeby v je-
jich přirozeném, domácím prostředí těm, 
kteří žijí osamoceně a nemají síly na tuto 
činnost (stanovený okruh osob)

- zajistit klientům návrat do běžného 
života, pokud byli oslabeni nemocí, těles-
ným postižením, ztrátou blízkých nebo 
jsou na hranici finanční problémů a jejich 
situace je pouze dočasná 
- umožnit klientům samostatné roz-

hodování o vlastním životě, podporovat 
je v jejich soběstačnosti a samostatnosti, 
pomoc s orientací ve vlastních právech a 
povinnostech.

Pečovatelská služba Proseč

Vedoucí pečovatelské služby: 
Stanislava Češková 
Městský úřad Proseč (kancelář matrika) 
Tel.: 469 321 137 
e-mail: podatelna@prosec.cz

Pečovatelky: 
Jaroslava Hánělová, Anna Vobejdová,  
Václava Lettlová, Markéta Macháčková 
Tel. peč.: 469 319 480, 731 659 375

Nabídka a ceník úkonů PS Proseč 
Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu :

1.	 pomoc  při podávání jídla a pití	  		  110,- Kč/ hod.	

2.	 pomoc při oblékání a svlékání včetně pomůcek 	 110,- Kč/ hod.	

Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu :

1.	 pomoc při úkonech osobní hygieny			   110,- Kč/hod.	

2.	 pomoc při základní péči o vlasy a nehty		  110,- Kč/hod.	

Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:	

1.	 dovoz  a donáška obědů	  			   20,- Kč za úkon	

2.	 pomoc při přípravě jídla a pití	  		  110,- Kč/hod.	

3.	 běžný úklid a údržba domácnosti			   110,- Kč/hod.	

4. 	 údržba domácích spotřebičů	  		  110,- Kč/hod.	

5. 	 pomoc při zajištění  úklidu domácnosti	  	 110,- Kč/hod.

6.	 běžný nákup a pochůzky	  			   110,- Kč/hod.	

7.	 velký nákup-bal.potraviny,ošacení			   110,-Kč/úkon	

8. 	 praní a žehlení prádla, drobné opravy prádla		  70,- Kč/kg 

9.	 prášek na praní - 1 pračka				    25,- Kč

Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:	

1. 	 doprovod k lékaři	 	  			   110,- Kč/hod.	

Fakultativní činnosti, které může poskytovat PS Proseč :

1.	 měření krevního tlaku	  			   15,- Kč/úkon	

2.	 telefonování ze služebního tel.			   10,-Kč/minuta	

3.	 použití čisticích prostředků na malý úklid		  20,- Kč/úkon	

4.	 použití čisticích prostředků velký úklid		  45,- Kč/úkon	

5.	 dohled nad klientem 7-15 hod.			   110,-Kč/hod.	

6.	 přemývání jídlonosičů	  			   10,- Kč/úkon	
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v pátek 13. března 2015 v 18 hod.
ve staré evangelické škole
mokré setkání s přední postavou současného českého 

vědeckého světa Prof. Mgr. Pavlem Jungwirthem, CSc., DSc., 
fyzikálním chemikem a popularizátorem vědy. Připravte 

se na hodně vody. (Doporučujeme vzít si pláštěnky)
neboť tématem je právě Neobyčejná voda. 

Vedle vody budeme také pít víno....
vstupné jako vždy dobrovolné.....Neváhejte ztratit čas. 

Pozvánka na přednášku 
Ergotep CSR Institut o.p.s. Vás 

zve dne 8. 4. 2015 od 17.00 hod. 
do firmy Ergotep d.i. na přednášku 

„Tomáš Baťa - podnikatelský vzor“. 
Přednášejícím bude výkonný ředi-
tel Nadace Tomaše Bati pan Pavel 
Velev.

Fenomén baťovského podni-
kání je záležitostí, která si zaslouží 
zvláštní pozornost. Nejen z pohledu 
historického, ale také z pohledu 
současných trendů podnikání. Od-
kaz Tomáše Bati a jeho spolupra-
covníků je pro pochopení úspěš-
ného a etického způsobu podnikání 
přímo slabikářem nebo chcete-li 
průvodcem – rádcem.

Přednáška je koncipována jako ži-
votní příběh zakladatele a jeho firmy 
s prezentací pracovních metod, fo-
tografií a grafů ukazující jedinečnost 
myšlení a podnikání Tomáše Bati a 
jeho spolupracovníků. 

Za Ergotep CSR Institut o.p.s.  
Mgr. Lenka Pokorná

Ve vesničce s pouhými pětačtyřiceti obyvateli třídí sklo!

Že i malé vesničky v Pardubickém kraji 
dbají na ochranu životního prostředí do-
svědčuje Kutřín. Nevíte, kde leží? Jde o 
malou vesničku s pouhými pětačtyřiceti 
obyvateli, která je místní částí nedalekého 
Perálce. Je obklopena lesy a loukami, pro-
téká tudy řeka Krounka. Snad právě proto 
v tomto malebném prostředí lidé zodpo-
vědně třídí odpad. 

Svoz odpadu zahájili v Perálci a po-
tažmo v Kutříně v roce 1989, první 
kontejnery na tříděný odpad, konkrétně 
na plasty a sklo, se tu objevily už o rok 
později. V roce 2002 k nim přibyl i kon-
tejner pro sběr papíru, v roce 2008 pro 
nápojové kartony. “Nejnovější aktivitou 
je rozšíření počtu sběrných nádob na bílé 
sklo v Kutříně,“ prozrazuje starostka obce 
Perálec Milada Drahošová s tím, že jednu 
nádobu na sklo si obec pořídila z tzv. pro-
jektu nádob. 

Do stejného programu se zapojila i 
pouhé čtyři kilometry vzdálená obec Pro-
seč. A ta svou sběrnou síť rozšiřuje o kon-
tejnery ve všech obvyklých komoditách. 

“Do Proseče jsme z projektu nádob aktu-

álně poslali čtyři kontejnery na papír, dva 
na plast a dva pro sběr skla,” říká Jiří Zá-
liš, regionální manažer EKO-KOM, a.s. 

Projekt sběrných nádob realizuje spo-
lečnost EKO-KOM a.s. ve spolupráci s 
Pardubickým krajem a Regionální roz-
vojovou agenturou Pardubického kraje 
už více než deset let. „V rámci projektu 
sběrných nádob jsou obcím poskytovány 
nádoby pro sběr papíru a plastů o ob-
jemu 1100 litrů a sklolaminátové zvony 
pro sběr skla o objemu 1500 litrů s cílem 
zvýšit množství vytříděných odpadů v ob-
cích,“ dodává Záliš. 

V Pardubickém kraji je možné třídit pa-
pír, plasty, sklo, nápojové kartony, kovy a 
ostatní složky komunálních odpadů. Od 
roku 2005 je postupně v obcích a městech 
zaváděn sběr čirého skla do samostatných 
nádob. Pro třídění komunálních odpadů 
je v Pardubickém kraji aktuálně využí-
váno více než 12 tisíc barevných kontej-
nerů. 

Informace o třídění v regionu je možné 
najít na stránkách www.ekontejnery.cz. 

Se správným tříděním odpadu pak 
může pomoci web www.jaktridit.cz.

Šárka Nováková,  
tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.
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DIVOKÝ ZÁPAD
7. února se v prosečské sokolovně usku-

tečnil již 14. skautský ples. Jelikož se le-
tošní ples nesl v duchu DIVOKÉHO 
ZÁPADU, na sále jste mohli potkat 
sheriffa, kovboje, pistolnice a dokonce i 
býka. První taneční vystoupení si pro nás 
opět připravily skautky z Makova, kterým 
tímto děkujeme. Ve 23.00 se na parketu 
odehrál jakýsi taneční souboj mezi kov-
bojkami a kovboji. Při souboji nechy-
běl ani divoký býk, kterého však jeden z 
kovbojů zkrotil. Obě taneční vystoupení 
sklidila velký aplaus. K tanci a poslechu 
hrála celý večer skupina MIX. Jsme velice 
rádi, že návštěvníky plesu jejich skvělý re-
pertoár zvedl ze židlí a rozvlnil je v bocích. 
Cílem celého večera na DIVOKÉM ZÁ-
PADĚ byla především zábava, tanec, ale 
také hra o skvělé ceny. První cenou byla 
elektroakustická kytara, na druhé příčce 
mobilní telefon a jako třetí cenu bylo 
možné vyhrát sadu s vínem. Všem výher-
cům blahopřejeme. Tímto bychom také 
rádi poděkovali všem ostatním sponzo-
rům, kteří náš ples jakkoliv podpořili. Vý-
těžek plesu jsme se opět rozhodli věnovat 
na podporu projektu Kurzy přípravy na 
život pro děti z dětských domovů, které 
pořádá Centrum Don Bosco SKM v Par-

dubicích. Jako novinka letošního plesu 
byl pro návštěvníky vytvořen a připraven 
skvělý fotokoutek, kde jste se mohli ne-
chat vyfotit s připravenými rekvizitami. 
Ráda bych poděkovala především všem 
účastníkům a také všem organizátorům, 
bez kterých by se ples nekonal. Ples na 
DIVOKÉM ZÁPADĚ hodnotíme jako 
vydařený a těšíme se zase příští rok! Na 
viděnou!

Za organizátory plesu Vanda Šlechtová

Pasecký "RETRO" ples
 V sobotu 17. ledna 2015 se prosečská 

sokolovna letos poprvé roztančila, tento-
krát v „retro stylu 60. let“. 

Osadní výbor Paseky uspořádal již po 
čtrnácté tradiční pasecký ples. K tanci za-
hrála kapela KODEX, která si připravila 
známé a nesmrtelné „šedesátky“. U kaž-
dého na parketě bylo vidět nadšení a elán, 
který kapela svojí muzikou rozdávala. 

Velké poděkování si zaslouží nejen po-
řadatelé, kteří se starají o veškeré přípravy 
a celý průběh plesu, ale především velice 
děkujeme všem sponzorům, jejichž záslu-
hou byla „soutěž o ceny“ opět bohatá.

Věříme, že se ples líbil a všichni se zase 
sejdeme příští rok v sobotu 16. ledna 
2016 v sokolovně!

Osadní výbor Paseky
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Nové knihy v městské knihovně
Beletrie:
Vlastimil Vondruška – Husitská epo-

pej I.: Za časů krále Václava IV., Olo-
moucký bestiář, Znamení Jidáš, Zna-
mení rožmberské růže, Stephen King 

– Zhubni, Martina Formanová – Případ 
Pavlína, Zdenka Beckerová – Róziny 
dcery, Katarína Gillerová – Miluj mě 
navždy, Sandra Brown – Alibi, Bertrice 
Small – Zakázané radosti, Jude Deve-
raux – Za svitu měsíce, Jane Ashford 

– Gwendelina, John Francome – Pře-
tvářka, Vysoký kurs, Temné tajemství, 
Pod tlakem, James Hadley Chase – 
Operace Fíkový list, Earl Derr Biggers 

– Vražda v Honolulu
Naučná literatura:
Jeremy Clarkson – Léta s Top Gear, 

Pavel Horváth/Jan Palička – Pavel 
Horváth: Můj příběh nekončí, Karel 
Felt – Rebel: Osobní zpověď Tomáše 
Řepky, Marie Formáčková – Prostřeno 
od Aše po Jablunkov, David Longman – 
Péče o pokojové rostliny, Alice Westga-
teová - Kouzlo útulného domova, Brid-

get Dohertyová – Umění nestárnout
Doporučená četba pro střední školy:
Pierre Corneille – CID
Knihy pro děti:
Eduard Petiška – Pohádkový dědeček, 

Walt Disney – Bambi, Malá mořská 
víla Ariela, Tarzan, Čarodějův učedník, 
Kniha džunglí, Tygr a pruhovaný strom, 
Lady a Tramp

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz
Otevírací doba:
Úterý	             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek	 9.00 - 16.00 hod.
Pátek		  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

On-line katalog knih - 24  hod. / 7 dní:
www.mestoprosec.cz/mestska-knihovna

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

13. 3. Prosečský dýchánek na téma  
„Neobyčejná voda“ s prof. Pavlem  
Jungwirthem – Stará evangelická škola v 
18 hod.

18. 3. Divadlo Víti Marčíka – 
Moravské pašije – sokolovna v 17 hod.

27. 3. Noc s Andersenem – pohádko-
vý večer a spaní v knihovně pro malé 
čtenáře – městská knihovna od 18 hod.

28. 3. Varhanní koncert prof. Michala 
Novenka – evangelický kostel v 17 hod.

29. 3. Fotbal „A“ mužstvo I.B tří-
da – Proseč - Zámrsk – fotbalové hřiště 
Proseč v 15 hod.

Masopustní tradice v Záboří
Již po dvacáté deváté ženy a hasiči ze 

Záboří uspořádali masopustní průvod. 
Dne 14. února se od ranních hodin schá-
zeli účastníci v Rychtářových sadech, kde 
probíhala jeho příprava. Zahájení Maso-
pustu provedl Laufr a po udělení povolení 
masopustního průvodu od starosty města 
se masky vydaly na tradiční obchůzku 
po Záboří. Za slunečného, ale větrného 
počasí prošel průvod 37 masek za dopro-
vodu muzikantů a zpěvu Zábořím. Svoji 
cestu ukončil v odpoledních hodinách v 
Rychtářových sadech, kde podle tradice 
proběhlo stínání kobyly. Masopust byl 
ukončen společným posezením účastníků 
v bufetu v sadech.

Ženy a hasiči děkují všem spoluobča-
nům za jejich podporu při udržování li-
dové tradice, za jejich vlídné přijetí a po-
hostinnost.

Milan Zanina
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Fotbalové jaro bude určitě atraktivní 
Pozice prosečského fotbalu je určitě 

na velice dobré úrovni.  Zájem příznivců 
směřuje především k výsledkům A-muž-
stva. Jak se povede nováčkovi v krajské 
I.B třídě? Přezimování na třetí příčce v 
tabulce je překvapením především pro 
ambiciózní soupeře. A-mužstvo trénuje, 
hraje přípravné zápasy a chystá se na sou-
středění. Prioritou však nadále je práce 
s mládeží a komplexní zajištění provozu 

celého fotbalového klubu. Dnes přiná-
šíme natěšeným fanouškům rozlosování 
a článek sekretáře Richarda Raby. Ten 
bude překvapivou informací pro mnoho 
generací fotbalových příznivců a funkcio-
nářů. Vždyť ve vesnických klubech je vše 
založeno především na dobrovolné práci 
funkcionářů. Už nyní zaslouží obdiv ne-
jen práce trenérů, ale i vedení podvojného 
účetnictví.  Fotbaloví mecenáši však pře-

konali možné obavy „vesnických“ klubů. 
A tak nás čeká především náročné admi-
nistrativní vedení, vyžadující schopné a 
pružné obětavce – při veškeré dokonalosti 
si představme např. výpadek el.proudu. 

O dalších událostech v prosečské ko-
pané v příštím Prosečském zpravodaji. 

Jiří Herynek

Fotbalové trávníky ovládnou počítače a internet
Technický pokrok se nedá zastavit, a 

tak se i z lidové zábavy zvané fotbal stane 
od začátku července moderní věda. 

Ve stručnosti - co nás tedy od sezóny 
2015/2016 čeká. Prvním krokem je, že 
klub musí zajistit osoby tzv. administrá-
tory, kteří budou za administrativní dění 
v klubu zodpovídat a jako jediní budou 
moci celou agendu zajišťovat. Ideální by 
bylo, aby každé mužstvo mělo svého ad-
ministrátora. Za druhé musí klub vybavit 
hřiště počítačem a internetem. Historicky 
zlomové jsou však dvě další změny: jed-
nak budou zrušeny tradiční plastové re-
gistrace, které nahradí elektronická karta 
hráče v databázi fotbalové asociace. Do 
karty bude muset být  vedle všech údajů 
nahráno i aktuální foto – tedy u všech 
hráčů klubu. Dlouholetý a tradiční zápis, 
psaný před každým utkáním, bude nahra-
zen pouze zápisem v elektronické podobě.  
Končí tedy ono tradiční rčení v kabině: „ 
Tady máš registračky, sestavu a běž to na-
psat“.

Jak bude zápis vypadat a jaký bude po-
stup vyplnění: 

1. Řídící orgán soutěže nominuje roz-
hodčí a delegáty zápasu. 

2. Otevření zápisu pro kluby v IS 48 
hodin před zápasem. 

3. Kluby doplní potřebné údaje a před-
pokládanou sestavu.  

4. V čase začátku utkání se pro kluby 
zápis uzavře. 

5. Případné nedostatky doplní před za-
čátkem utkání rozhodčí. 

6. Po ukončení utkání může editovat 
zápis pouze rozhodčí. 

Další změnou je provádění přestupů a 
hostování hráčů. Toto lze v přestupním 
termínu provést během několika minut 
z domova bez vyplňování přestupních 
lístků a ježdění do Pardubic k vystavení 
nové registrace. Pokud se obě mužstva 
dohodnou, potvrdí souhlas s 
přestupem v informačním sys-
tému/IS/ v kartě hráče a ten 
může druhý den hrát za nové 
mužstvo. Končí tak nekonečně 
dlouhé procesy včetně něko-
likahodinových front v sídle 
fotbalového svazu v Praze na 
Strahově – o tom bychom 
mohli  dlouze vyprávět. 

Změna se bude týkat i veške-
rých plateb. Např. rozhodčí se 
nebudou vyplácet tzv. na ruku, 
ale částka uvedená v zápise se 
přenese do sběrné faktury a ta 
bude jednou za měsíc zaslána 
fotbalovému klubu k propla-
cení. V této sběrné faktuře 
budou uvedeny všechny platby 
klubu. Co již zhruba rok běží 
je elektronické členství ve Fot-
balové asociaci. 

Pokud se oddílům podaří 
do začátku nové sezóny vše fi-
nančně, technicky a personálně 
zajistit, mohou za odměnu, 
dá-li se to takhle nazvat, vyři-
zovat veškerou agendu z tepla 
domova. Je pravda, že ne všem 
oddílům se tento systém za-
mlouvá. Jeden z ohlasů: ,,Je to 
rozhodnutí od zeleného stolu. 
Lidé v Praze nezajímají pod-

mínky, ve kterých se fotbal na nejnižší 
úrovni dělá. Pro některé oddíly to může 
být poslední podnět k ukončení činnosti“. 
Takže čas vše ukáže. 

Richard Raba, sekretář FK Proseč
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LEDEN 2015 – Speciál pro Prosečský zpravodaj
BESEDA O HOLOCAUSTU

 V úterý 27. ledna se v deváté třídě 
uskutečnila beseda o holocaustu. Vedla 
ji paní Miroslava Göblová, která je lek-
torkou Mezinárodního křesťanského vel-
vyslanectví v Jeruzalémě. Paní Göblová 
nám nejdříve vysvětlila, co si máme pod 
pojmem holocaust představit. Během 
přednášky jsme se dozvěděli mnoho za-
jímavého o životě Židů.  Zhlédli jsme 
film o životě českých Židů, kteří přežili 
hrůzné podmínky v koncentračních tábo-
rech. Jedním z nich byl i pan Werner, o 
kterém jsme si pustili krátké video.

Původní koncentrační tábor Osvětim 
byl založen roku 1940 v nehostinném 

bažinatém místě nedaleko historického 
města Osvětim. Základem se pro něj stala 
polská jezdecká kasárna. Hlavním důvo-
dem vzniku ještě nebylo masové vyhlazo-
vání, ale potřeba uvěznění velkého počtu 
Poláků. Kapacita tohoto tábora byla asi 
15-20 tisíc vězňů. 

V komplexu všech osvětimských tá-
borů zemřelo minimálně 1,1 milionu lidí 
(960 tisíc židů, 70-75 tisíc Poláků, 21 ti-
síc Romů, 15 tisíc sovětských válečných 
zajatců, 10-15 tisíc příslušníků dalších 
národností - Čechů, Slováků, Němců, 
Rakušanů, Rusů, Ukrajinců, Bělorusů, 
Francouzů, Jugoslávců…). Jde o oficiální 
údaj, ty neoficiální odhady však mluví o 
daleko větším počtu obětí. Sám bývalý 
velitel osvětimského tábora Rudolf Höss 
při Norimberských procesech uvedl, že v 
osvětimských táborech (kam spadaly tři 
hlavní tábory poblíž Osvětimi a asi čty-
řicítka menších i kilometry vzdálených) 
zemřely dokonce více než tři miliony lidí. 
Rudolf Höss byl odsouzen a pověšen v 
dubnu 1947, a to symbolicky naproti kre-
matoriu v táboře Osvětim I. Většina bý-

valých osvětimských věznitelů, kterých se 
tu vystřídalo a válku přežilo skoro sedm 
tisíc, však potrestána nikdy nebyla…

V dnešní době se jen těžko můžeme 
vžít do situace, která byla před 70 lety. 
Proto jsme rádi, že nám beseda tuto dobu 
přiblížila. Dnes je v těchto místech pa-
mátník, který má zajistit, aby se na tyto 
události nezapomnělo a aby se podobná 
hrůza nemohla nikdy opakovat.   

Jitka Poslušná, Lucie Drahošová,
Anežka Šilhánková, Vítek Lustyk

Beseda proběhla jako první aktivita 
z celoročního projektu základní školy: 
Jak to tenkrát vlastně bylo ... 1945.

KDE JE PES? TAM JE PES!
Byla neděle. Vítr slabě vál, ale na to, že 

byl podzim, bylo poněkud teplo. Parky 
byly obsazeny lidmi s malými dětmi. Jen 
jeden park byl prázdný. Park na kraji 
města. Z ničeho nic před parkem zasta-
vilo červené, nablýskané Ferrari. Vystou-
pil z něj muž, mohlo mu být tak třicet let. 
Vypadalo to, že je sám, ale pak popadl vo-
dítko a z auta vyběhl nádherný pes. Muž 
pevně stiskl vodítko a se psem šel až na 
konec parku. Tam byl veliký strom. Muž 
psa přivázal ke stromu na několik uzlů. 

„Tak a teď tady zůstaneš, ty zvíře hloupý!“ 
křikl na psa a odjel domů ve svém nově 
koupeném autě. Za hodinu a dvanáct mi-

nut se šla k parku projít paní Sněhová se 
svým synem Davidem. Šli dlouhou ces-
tou obsypanou kytkami, okolo lavičky, 
která na to, jak je tam dlouho, byla ve 
velmi dobrém stavu, až došli nedaleko 
stromu. „Hele, Davídku, támhle je ně-
jaký pes!“ promluvila s úsměvem ve tváři 
jeho matka. David se rozběhl ke stromu, 
kde byl přivázaný pes neznámého muže. 

„Mami, pojď sem, je tu chudák přivázaný!“ 
zavolal na matku, aby zrychlila. Paní Sně-
hová přiběhla za ním. „Je tak krásný, mů-
žeme si ho nechat, prosím, prosím!“ pro-
sil David. „To není na mně, Davídku, to 
se musíš domluvit s tatínkem!“ odpově-
děla. David hned popadl mobil a zavolal 
otci. Nikdo to ale nebral, David už se bál, 

že ho tam bude muset nechat. Ale najed-
nou… „Ano, synu?“ „Ahoj tati, našli jsme 
tu opuštěného psa, je krásný, moc bych 
ho chtěl, nemůžeme si ho nechat?“ vyhrkl 
na otce. „No to v žádném případě, hochu, 
zase by ses o něj nestaral!“ odmítal ho 
otec. „Hele, tati, vždyť já budu mít naro-
zeniny, co kdybych si ho vzal místo toho 
tabletu?“ Otec se zamyslel. „No dobrá!“ 
souhlasil otec. „Lepší pes, než ztrácet čas 
s tabletem!“ „Díky, tati, moc děkuji,“ po-
děkoval otci nejméně stokrát. David po-
padl vodítko a šli společně domů. Psovi 
dali jméno Bruno. Dnes už s nimi Bruno 
žije 5 let. Se sousedovou fenkou mají ště-
ňátka a jsou šťastní.

Iveta Pešková, 6. třída

 LITERÁRNÍ STRÁNKY
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Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz
Nezkrácené verze některých článků a mnohem víc naleznete na webových stránkách školy.

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

AKTIVITY DĚTÍ VE ŠKOLNÍCH DRUŽINÁCH 

PŘÍBĚH Z KUCHYNĚ
Jednou se stala v kuchyni vražda skle-

ničky. Vidlička strčila skleničku do 
mixéru a střepy létaly po celé kuchyni. 
Zpráva se dostala na policejní stanici 
nožů. Hned vyrazili na svých motorkách 
k místu činu. Bylo to tam celé opásko-
vané. Mixér se úplně zasekl. Jediný svě-

dek byla lednička, která jim všechno řekla. 
Jak přijeli na stanici, ve skříni začalo pát-
rání po vidličce, která měla přes oči čer-
nou pásku.  Pořád hlídali kuchyň, ale nic 
podezřelého neviděli. Jednou o půlnoci 
slyšel jeden policista zvuk motorky a ří-
dila to vidlička s páskou přes oči. Policista 

skočil na motorku a jel za ní. Vidlička si 
ho všimla, a tak na to šlápla. A začala ho-
nička. Trvala dlouho, ale nakonec vidličce 
došel benzín a policista ji chytil. Nakonec 
vidličku strčil do vězení na deset let 

Jakub Melša, 6. třída

OKRSKOVÁ HALOVÁ  
KOPANÁ

V pátek 23. 1. 2015 se reprezentační 
družstvo zúčastnilo okrskového kola v sá-
lové kopané. Tento turnaj obsazujeme již 
tradičně. Hostitelem byla tentokrát ZŠ 
Skuteč-Smetanova a celý turnaj byl uspo-
řádán ve sportovní hale ve Skutči. Našimi 
soupeři byli kluci ze ZŠ Skuteč – Komen-
ského, ZŠ Luže a samozřejmě domácí. K 
soupeřům jsme přistupovali s respektem, 
protože v našem mužstvu nastupoval 
pouze jeden aktivní hráč kopané, ostatní 
s malými zkušenostmi s tímto sportem. 
Všechny tyto nedostatky však nahradila 
bojovnost a obětavost, takže výsledek byl 
nad očekávání.

Hned v prvním zápase jsme setřásli 
nervozitu a svého soupeře ze ZŠ Komen-
ského porazili jasně 6:0. Bylo jasné, že 
budeme bojovat o postup a tak druhý zá-
pas se ZŠ Smetanova byl rozhodující.

 Naše družstvo udělalo v zápase dvě 
vážné chyby a neproměnilo dvě vyložené 
šance a tak prohrálo 2:0. V posledním 
zápase jsme opět jasně přehráli kluky ze 
ZŠ Luže 7:2. Postup do okresního kola 

jsme sice nevybojovali, ale i druhé místo 
v turnaji má svoji váhu. Ve Skutči náší 
školu reprezentovali Vítek Lustyk, Mi-
loš Sejkora, Lucie Drahošová, Kamil, 
Jan Síla, Josef Holec, Milan Šplíchal,  

Jakub Vanžura, Michal Barták, Jan Cha-
dima a Jakub Dostál. 

ŽEBŘÍK V HODINĚ TĚLO-
CVIKU V 1. TŘÍDĚ

V úterý 20. ledna jsme měli s prvňáčky 
při hodině tělocviku překvapení. Pan 
učitel Jan Stodola pro nás připravil tělo-
cvičné nářadí žebřík. Některé děti byly 
nadšené, v jiných vzbuzoval respekt. Ho-
dinu jsme si krásně užili.
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TURNAJ TROJIC V SÁLOVÉ KOPANÉ
Dalším tradičním sportovním kláním 

je turnaj v sálové kopané, který proběhl 
v letošním roce v netradičním lednovém 
termínu, protože okrskové kolo v tomto 
sportu bylo vypsáno až na konec ledna. 
Do školního kola se přihlásilo 9 tříčlen-
ných družstev z 1. i 2. stupně naší školy. 

Týmy byly rozděleny do dvou skupin.  Ve 
skupině A se utkala družstva složená ze 
žáků 5., 6., třídy a družstvo děvčat. Ve 
skupině B mezi sebou bojovala družstva 
složená ze starších chlapců a družstva 

kombinovaná. Boje byly od počátku ur-
putné a zrodilo se řada překvapení. V 
mladší kategorii potvrdili roli favorita 

chlapci z 5. třídy – Andrej Češka, Vašek 
Beránek a čtvrťák Filip Romportl, kteří 
měli problém pouze s dívčím týmem – 
Lucka Drahošová, Katka Brunclíkova a 
Veronika Lettlová-, který porazili až na 
penalty.

 Mezi staršími jasně vyhrálo družstvo 
ve složení Vítek Lustyk, Miloš Sejkora 

a Štěpánka Doležalová – nepoznalo jedi-
nou prohru. Vítek Lustyk nenašel v letoš-
ním roce ještě nikoho, kdo by jeho tým 
porazil. Z nejlepších hráčů turnaje bylo 
složeno reprezentační družstvo pro okrs-
kové kolo v tomto sportu.

Celkové výsledky:
MLADŠÍ
1. Beránek, Češka, Romportl
2. Svoboda, Půta, Uličný
3. Drahošová, Brunclíková, Lettlová
4. Hledík, Soukal, Lustyk Šimon
STARŠÍ
1. Lustyk, Sejkora, Doležalová
2. Šplíchal Milan, Kamil, Jan Síla
3. Barták, Štorek Martin, Holec
4. Sejkora Filip, Dostál, Uhrová
5. Vanžura, Hledík Lukáš, Chadima

Mateřská škola a Základní škola v Proseče informují 

Konec ledna a začátek února se v našich 
školách nesl v duchu společných aktivit, 
které vyvrcholily 5. února zápisem k po-
vinné školní docházce.

Nejprve měly proběhnout dvě návštěvy. 
Předškoláci z mateřské školy se měli přijít 
podívat do školy, aby poznaly ještě před 
zápisem prostředí, kam zanedlouho za-
čnou chodit a měli strávit po boku prv-
ňáčků jednu vyučovací hodinu. A poté 
v den vysvědčení měli žáci z první třídy 
přinést ukázat své první vysvědčení svým 
kamarádům do školky. Ani jedna z těchto 
návštěv se z důvodu velké nemocnosti ne-
uskutečnila.

První společná aktivita tedy byla pra-
covní schůzka učitelů mateřské školy a 
učitelů 1. stupně základní školy, při které 
si předali informace o nadcházejícím zá-
pisu.

Návštěva předškoláků ve škole se usku-
tečnila v náhradním termínu den před 
zápisem.

K zápisu přišlo 26 dětí a všechny byly 
přijaté k povinné školní docházce. O pří-
padných odkladech zatím není rozhod-
nuto.

Libor Michálek, Josef Roušar

NÁVŠTĚVA PŘEDŠKO-
LÁKŮ VE ŠKOLE

Ve středu 4. 2. 2015 navštívili předško-
láci z mateřské školy první třídy. Dopro-
vodila je paní učitelka Vobejdová a paní 
učitelka Jetmarová. Společně pobyli s 

dětmi a s prvňáky hodinu ve třídě, kde se 
zapojili do vyučování. Dětem se společná 
výuka líbila. 

Mgr. Lenka Kvapilová, 
PaedDr. Hana Mrkosová

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY
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Klub seniorů
Rádi opět informujeme čtenáře Proseč-

ského zpravodaje o tom, co zajímavého 
jsme zažili od prosince, kdy jsme napo-
sledy do Zpravodaje psali. Třeba některé 
akce zaujmou další seniory a oni si vybe-
rou v programech, které uveřejňujeme ve 
vývěsce na náměstí a přijdou mezi nás.

15. ledna jsme shlédli dvě bezvadně 
uspořádané výstavy v Městském muzeu 
ve Skutči – „Koloniál pana Bajzy“ a „Ole-
jomalby skutečského rodáka Josefa Ne-
jedlíka“. Ostatní lednová setkání se nesla 
v duchu přednášek a besed. 

Mimořádně v pondělí 19. 1. v 9 hodin 
dopoledne navštívil naši klubovnu Ing. 
Karel Steinbauer se zdravotnickou před-
náškou o pohybovém aparátu a bylinkách. 
Škoda, že jsme o jeho návštěvě věděli 
pouhé čtyři dny předem, nemohli jsme 

zajistit lepší propagaci, téma by určitě za-
jímalo více lidí. Takhle nás přišlo jen 22. 
Přiznám se, že jsme se zpočátku báli, aby 
se akce nezvrhla v pouhé nabízení zdra-
votnického materiálu, ale musím konsta-
tovat, že přednáška byla poučná, předná-
šející byl příjemný, dobře informovaný o 
bylinách, vstřícný a ochotně odpovídal 
i na soukromé dotazy. Je pravda, že po 
dvouhodinovém povídání nám předsta-
vil několik bylinných preparátů (krémů a 
mastí) a něco málo jsme si mohli i koupit.

Na pravidelný čtvrteční klub 22. 1. při-
šlo 42 tak trochu zvědavých seniorů. Na 
návštěvu přišli noví obyvatelé Proseče – 
paní Alena a pan Jaroslav Kučerovi, kteří 
strávili i s dvěma syny dvacet jedna let v 
USA, kam pan Kučera odešel za prací v 
Mezinárodním měnovém fondu. Dozvě-
děli jsme se mnoho zajímavého o jejich 
problémech v novém prostředí, zajímalo 
nás americké školství, zdravotnictví, ná-
kupy, vaření a mnoho jiného. Kučerovi 
jsou výborní vypravěči a my se už těšíme, 

že k nám zase někdy přijdou.
V lednu nás čekala ještě jedna beseda, a 

to se zástupci Okresního oddělení Poli-
cie ČR Chrudim, kapitánem Miroslavem 
Vokálem a mluvčím okr. odd. poručíkem 
Jiřím Tesařem.  Oba policisté nás mají 
asi rádi, byli u nás za dobu trvání klubu 
už potřetí. Tentokrát bylo na programu 
povídání o kriminalitě v našem regionu, 
problémem je tu hlavně majetková trestná 
činnost. Pochválili jsme při té příležitosti 
i naši městskou policii, za jejího působení 
ubývá jak krádeží, tak vandalství. 

Program únorových čtvrtků byl už zcela 
v naší režii, zajišťovali jsme si ho sami. 

5. 2. proběhl v klubovně malý „Dýchá-
nek u paní Terezy“ o etiketě stolování a 
společenském chování pod dohledem 
naší paní Terezy (Marie Potůčkové) a její 
panské (Marie Jeništové), která nejen při-
pravila řadu rekvizit, ale i poučení a háda-
nek. Téma nás očividně zaujalo, „stolovat“ 
přišlo přes třicet seniorů.

Zato 12. 2. téma „Den mateřského ja-
zyka“ asi sem tam někoho vystrašilo, sešlo 
se nás jen dvacet. Obavy nebyly na místě, 
z češtiny se nezkoušelo, ale přece jen jsme 
si mozky trochu protáhli. Vzpomínali 
jsme na světově známá literární díla čes-

kých autorů, přiřazovali ke křestním jmé-
nům příjmení spisovatelů, zkoušeli říkat 
jazykolamy a pátrali po původních význa-
mech slov ve rčeních jako:  je to na jedno 
brdo, zatnu mu tipec, kape mu na karbid, 
je hubený jako lunt, je mi to šumafuk ... a 
mnoho dalších. Rozhodně jsme se nenu-
dili a vzpomínali jsme na ty, kteří možná 
úpí s nachlazením či chřipkou v posteli 
a nemohou mezi nás. Nesmím zapo-
menout informovat i o tom, že jsme se 
na této schůzce rozhodli nepořádat  pro 
malý počet zájemců avizovaný zájezd do 
Prahy 11. 3. 2015 na výstavu „Hrady a 
zámky objevované a opěvované“.

Ani v lednu a únoru skupina našich tu-
ristů nezanedbávala pravidelné vycházky. 
Je pravda, že zimní počasí nám nedovo-
lilo chodit moc daleko, ale těch 5 až 7 km 
jsme zvládli pokaždé. Zopakovali jsme si 
trasy přes Borka na Posekanec, po Hu-
ťácké na Paseky, přes Bor do Zderaze, 
nebo přes Petrovnu a Bor na Pasíčka, do 
Dolců a kolem Čihadla, přes Pastvisko na 
Martinice – prostě jsme okolí Proseče dů-
kladně prozkoumali i v zimě. 

17. února. to už byly čtyři roky, kdy 
zahájil svou činnost Klub seniorů Proseč. 
My jsme na toto výročí vzpomínali ve 
čtvrtek 19. 2. při malé oslavě.

Věra Stoklasová
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Sbor církve evangelické a Římskokatolická farnost v Proseči 
srdečně zvou na divadelní představení

Moravské 
pašije

Víti Marčíka 
Středa 18. března od 17.00 hod. v sokolovně.

Vstupné 50,- Kč

Opravdová změna začíná v našem nejhlubším nitru
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Pro Prosečský zpravodaj zdarma sestavili René a Marie Čáslavských 

BŘEZEN 2015 JE JIŽ ŠEDESÁTÝM   (VIZ. TAJENKA)  A NYNÍ I SEDMNÁCTÝM ROČNÍKEM INTERNETU
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Kulturní komise města Proseč zve na

Varhanní koncert k poctě 

J. A. Komenského 
a J. S. Bacha

hraje prof. Michal Novenko
varhaník, skladatel a dirigent, profesor Pražské konservatoře, studoval var-
hany a improvisaci u prof.J.Vodrážky a posléze u J.Guillou v Paříži. Ještě během 
studia získal několik soutěžních cen a uznání. Koncertuje po celé Evropě, m.j. 
na festivalech v Hamburku, Paříži, Římě a ve slavných katedrálách (Bourges, 

Orléans, Salisbury, Brandenburg, Dresden, Worms, Pelplin, Las Palmas…).

Evangelický kostel v Proseči 
v sobotu 28. 3. 2015 v 17.00 hod.

Program:

Johann Sebastian Bach:...............................................Preludium a fuga a moll
Carolus Luython:....................................................................Fuga suavissima
J.S.Bach / Josef F.N.Seger:..................................................................Fuga f moll
J.S.Bach:.....................---..........................Chorál „O Lamm Gottes unschuldig“ 
Jan Podbielski :................................................................................Preludium
Ferenc Liszt:....................................................................................Offertorio
Bedřich Janáček: ..............Chorální předehra „Den korta stund jag vandrar här“
Michal Novenko:...........................................................reludium pro F. L. Věka
Thomas Tomkins:....................................................................................Fancy
Jan Pieterszoon Sweelinck:..................................................................Toccata

improvisace na témata písní z Amsterodamského kancionálu

Vstupné dobrovolné

AUTOŠKOLA V PROSEČI
Autoškola ABC Hlinsko ve spo-

lupráci
s městem Proseč vyhlašuje

   ZAHÁJENÍ KURZU
V PROSEČI

pro tyto druhy řidičských opráv-
nění:

A - motocykl
B - osobní automobil
T - traktor
C - nákl.automobil
D - autobus 
E - přívěsy nad 750 kg

Zahájení se koná ve čtvrtek  
12. března 2015 v 15:30 hod v zase-
dací místnosti Městského úřadu Pro-
seč.

Kontakt: p.Šlemr 606 279 141

Rodina koupí chalupu 
na samotě/polosamotě do  
1.2 milionu. Větší pozemek 
výhodou.

jpirkl@centrum.cz, 
tel. 604 293 317

INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřej-
nění nabídky volného pracovního místa 

zdarma.
Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 

1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz


